дело № 10-3/2023

УИД № 27MS0056-01-2023-001698-84

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Переяславка 12 декабря 2023 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего Стеца Е.В., при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием: ст. помощника прокурора района имени 

<

адрес> ФИО5, осужденного ФИО2, защитника - адвоката ФИО7, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокурора района имени Лазо Хабаровского на приговор мирового судьи судебного участка № судебного района «район имени 

<

адрес>», которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, имеющий среднее специальное образование, работающий в ИП ФИО3 сборщиком металлоконструкций, в браке не состоящий, имеющий на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанный, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

19.07.2022 мировым судьей судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 250 часов. Зачтено в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей в период с

по 19.07.2022 (16 дней) в соответствии со ст.72 ч.3 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ;

04.08.2022 мировым судьей судебного участка № 1 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком на 260 часов. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 19.07.2022, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей в период с 04.07.2022 по 19.07.2022 (16 дней) из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ;

12.08.2022 мировым судьей судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 04.08.2022, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 380 часов. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71, ч. 3 ст. 72 УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей в период с 04.07.2022 по 12.08.2022 из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ. Наказание не отбыто;

18.08.2022 мировым судьей судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб. Приговор от 12.08.2022 исполнять самостоятельно. Наказание не исполнено;

05.10.2022 мировым судьей судебного участка № 25 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 18.08.2022 окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 руб. Приговор от 12.08.2022 исполнять самостоятельно;

11.10.2022 мировым судьей судебного участка № 5 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 420 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 12.08.2022 и приговору от 05.10.2022, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 440 часов со штрафом в размере 15 000 руб. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному за преступление, совершенное 03.09.2022, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 12.08.2022, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 460 часов со штрафом в размере 15 000 руб. В срок отбытия наказания зачтен срок содержания под стражей - с 04.07.2022 по 12.08.2022 и с 19.09.2022 по 11.10.2022 включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ;

25.10.2022 мировым судьей судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5 %. В срок отбытия наказания зачтен срок содержания под стражей с 25.10.2022 и до дня вступления приговора в законную силу (08.11.2022), с 12.10.2022 по 24.10.2022 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. Приговор от 11.10.2022 исполнять самостоятельно;

31.10.2022 мировым судьей судебного участка № 70 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 11.10.2022 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 480 часов со штрафом 15 000 руб. Приговор от 25.10.2022 исполнять самостоятельно;

16.11.2022 мировым судьей судебного участка № 10 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5 %. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 25.10.2022 окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5 %. В срок отбытия наказания зачтен срок содержания под стражей с 12.10.2022 по 07.11.2022 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. Приговор от 31.10.2022 исполнять самостоятельно;

23.11.2022 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Приговоры от 31.10.2022 и от 16.11.2022 исполнять самостоятельно. В период с 19.09.2022 по 23.11.2022 содержался под стражей, освобожден из зала суда;

после инкриминируемых по настоящему делу деяний осужденного:

11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 1 год. Приговоры от 31.10.2022, 16.11.2022, 23.11.2022 исполнять самостоятельно;

13.04.2023 мировым судьей судебного участка № 25 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, отменено условное осуждение по приговору от 23.11.2022. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по приговорам от 23.11.2022 от 16.11.2022, от 31.10.2022, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтено время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 до вступления приговора в законную силу, с 19.09.2022 по 23.11.2022 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 9 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5 %. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 13.04.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтено время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 до вступления приговора в законную силу, куда вошел срок также с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023, и далее параллельно с 22.04.2023 до вступления приговора от 13.04.2023 в законную силу, а также время содержания под стражей до вынесения приговора от 23.11.2022 в период с 19.09.2022 по 23.11.2022 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

02.05.2023 мировым судьей судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 21.04.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтено время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 по 13.04.2023 по приговору от 13.04.2023, с 14.04.2023 по 21.04.2023 по приговору от 21.04.2023, с 22.04.2023 по 01.05.2023, с 02.05.2023 и до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

26.05.2023 мировым судьей судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г. Хабаровска от 27.07.2023) по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 02.05.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В окончательное наказание зачтено наказание, отбытое по приговору от 02.05.2023, с 04.03.2023 по 06.03.2023 и с 16.03.2023 по 25.05.2023 из расчета один день указанного периода за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. В срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 26.05.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

29.05.2023 мировым судьей судебного участка № 22 судебного района «Краснофлотский район г. Хабаровска» ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5 %. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 26.05.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтено время содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023, с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 17.05.2023 по приговору от 02.05.2023, с 26.05.2023 по 28.05.2023 по приговору от 26.05.2023, с 18.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 29.05.2023, с 29.05.2023 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

07.06.2023 мировым судьей судебного участка № 7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 29.05.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтено время содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023, с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 17.05.2023 по приговору от 02.05.2023, с 26.05.2023 по 28.05.2023 по приговору от 26.05.2023, с 18.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 29.05.2023, с 29.05.2023 по 06.06.2023 по приговору от 29.05.2023, с 07.06.2023 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

11.07.2023 мировым судьей судебного участка № 17 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 07.06.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтен период с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 до вступления в законную силу приговора от 13.04.2023, с 21.04.2023 по 11.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 18.05.2023 по приговору от 02.05.2023, с 26.05.2023 до вступления приговора от 26.05.2023 в законную силу, с 18.05.2023 по 14.06.2023 по приговору от 29.05.2023 с 07.06.2023 по 23.06.2023 по приговору от 07.06.2023, с 11.07.2023 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

22.08.2023 мировым судьей судебного участка № 19 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 11.07.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтен период с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022 время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 до вступления в законную силу приговора от 13.04.2023, с 21.04.2023 по 11.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 18.05.2023 по приговору от 02.05.2023, с 26.05.2023 до вступления приговора от 26.05.2023 в законную силу, с 18.05.2023 по 14.06.2023 по приговору от 29.05.2023, с 07.06.2023 по 23.06.2023 по приговору от 07.06.2023, с 11.07.2023 по 27.07.2023, с 26.06.2023 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно;

11.09.2023 мировым судьей судебного участка № 5 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 22.08.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 9 месяцев со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В срок отбывания наказания зачтен период с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022 время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 до вступления в законную силу приговора от 13.04.2023, с 21.04.2023 по 11.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 18.05.2023 по приговору от 02.05.2023, с 26.05.2023 до вступления приговора от 26.05.2023 в законную силу, с 18.05.2023 по 14.06.2023 по приговору от 29.05.2023, с 07.06.2023 по 23.06.2023 по приговору от 07.06.2023, с 11.07.2023 по 27.07.2023 по приговору от 11.07.2023 с 26.06.2023 и до дня вступления приговора от 22.08.2023 в законную силу, с 11.09.2023 и до дня вступления приговора от 11.09.2023 в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор от 11.04.2023 исполнять самостоятельно,

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению 20.02.2023) - в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению 09.02.2023) - в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в колонии-поселении.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 5 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» от 11.09.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц со штрафом в размере 15 000 руб., с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Зачесть в срок отбывания наказания: время содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору от 23.11.2022; время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023; время содержания под стражей с 16.03.2023 по 26.07.2023 по приговорам от 13.04.2023, 21.04.2023, 02.05.2023, 26.05.2023, 29.05.2023, 07.06.2022, 11.07.2023 период отбытого наказания с 27.07.2023 по 21.08.2023 по приговору от 11.07.2023; время содержания под стражей с 22.08.2023 по 10.09.2023 по приговору от 22.08.2023; с 11.09.2023 до 20.09.2023 по приговору от 11.09.2023; с 21.09.2023 и до дня вступления приговора от 21.09.2023 в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор мирового судьи судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 11.04.2023 исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ разрешена судьба вещественных доказательств.

Разрешен вопрос по гражданским искам.

Заслушав помощника прокурора, поддержавшего доводы апелляционного представления, осужденного ФИО2, адвоката ФИО7, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № 56 судебного района «район имени Лазо Хабаровского края» от 21.09.2023 ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении прокурор района имени Лазо Хабаровского края просит приговор мирового судьи изменить, исключив в резолютивной части приговора период с 27.07.2023 по 21.08.2023, как период содержания под стражей ФИО2, поскольку в указанный период ФИО2 отбывал наказание, соответственно в силу ст. 72 УК РФ к периоду отбывания наказания коэффициент кратности не применяется.

Возражений на апелляционное представление не поступило. 

Выслушав доводы участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Из материалов дела усматривается, что ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении указанных преступлений и добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинительный приговор в отношении ФИО2 постановлен в порядке Главы 40 УПК РФ, а также с соблюдением принципов состязательности и равноправия сторон.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке является неправильное применение уголовного закона.

Исходя из положений статьи 389.9 УПК РФ, суд апелляционной инстанции проверяет по апелляционным жалобам и представлениям законность, обоснованность и справедливость приговора или иного решения суда первой инстанции. 

Наказание ФИО2 назначено в соответствии с требованиями уголовного закона, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств наказания.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении судебного заседания и постановлении приговора по делу не допущено.

При назначении наказания ФИО2 суд мотивировал в приговоре основания принятого решения в части назначения наказания в виде лишения свободы, посчитав, что только наказание в виде реального лишения свободы является справедливым, отвечает целям и задачам наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с этим, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд апелляционной инстанции также не усматривает. 

Оснований для применения к осужденному положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ судом первой инстанции обоснованно не установлено. Суд первой инстанции обосновал свою позицию в этом вопросе, с чем соглашается и суд апелляционной инстанции.

Вместе с тем, приговор в отношении ФИО2 подлежит изменению по основанию, предусмотренному п. 3 ст. 389.15 УПК РФ. 

В силу ч. 2 ст. 297 УПК РФ приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и основан на правильном применении уголовного закона.

Приговор подлежит изменению и в части зачета осужденному времени содержания под стражей.

В случае назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

Мировым судьей при зачете сроков содержания под стражей не учтено, что в период с 27.07.2023 до 21.08.2023 осужденный ФИО2 отбывал наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 17 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» от 11.07.2023, вступившего в законную силу 27.07.2023, в связи с чем, коэффициенты кратности не распространяются на стадию исполнения.

Несмотря на то, что в период с 27.07.2023 до 21.08.2023 ФИО2 не направлялся для отбывания наказания в колонию-поселение, а находился в следственном изоляторе, по смыслу закона указанный период признается периодом отбывания наказания осужденным, который не подлежит зачислению в срок наказания в кратном исчислении.

При таких обстоятельствах, указанный период с 27.07.2023 до 21.08.2023 подлежит зачету из расчета один день к одному дню, поскольку в указанное время ФИО2 находился в колонии-поселении и отбывал наказание по вступившему в законную силу приговору. При этом, исключение из резолютивной части приговора указанного периода в полном объеме, не будет отвечать требованиям ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Иных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона, которые в силу ст. 389.15 УПК РФ являлись бы основаниями для отмены либо других изменений в апелляционном порядке приговора, судом не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 389.9, 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Апелляционное представление прокурора района имени Лазо ФИО6 - удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 56 судебного района «район имени Лазо Хабаровского края» от 21.09.2023 – изменить:

исключить из резолютивной части приговора указание о зачете в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 27.07.2023 до 21.08.2023 по приговору от 11.07.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания; 

в срок наказания зачесть срок наказания, отбытого по приговору мирового судьи судебного участка № 17 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» от 11.07.2023 - с 27.07.2023 по 21.08.2023 включительно.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке главы 47.1 УК РФ, через суд постановивший приговор.

Председательствующий Е.В. Стеца